اهمیت تجاری و نظامی رودخانه‌های عراق در ارتباط با شهر بغداد عصر عباسیان نمود بیشتری داشت.

منصور خلیفه عباسی (۱۳۶-۱۵۸ق) شهر بغداد را به پایتختی برگزید. او به اهمیت اقتصادی و نظامی این شهر واقف بود. منصور عباسی قبل از رسیدن به خلافت به کار دریانوردی در رودخانه‌های عراق مشغول بود (ابن خلکان، ۱۹۷۳: ۱۱۱/۲). زمانی که نیروهای مأمون بغداد را در سال ۱۹۷ق/۸۱۲م به فرماندهی طاهر بن الحسین محاصره کردند. او فرمان قطع کمک‌رسانی به بغداد را با تسلط بر ورودی‌های رودخانه‌ها و راه‌های منتهی به بغداد صادر کرد. تجار و کشتیبانان از حمل مواد غذایی به شهر منع شدند. کشتی‌هایی که از بصره آمده بودند، بازگردانده شدند.

در زمان ضعف خلافت عباسی، اولین اقدام نیروهای سیاسی مبارز، سلطه بر منافذ رودخانه‌ها برای کسب قدرت بود؛ زیرا رودخانه‌ها اهرم فشار بسیار مناسبی در رویارویی با خصم بود. زمانی که آل‌برید با تسلط بر بصره قدرت

یافتند (۳۳۳-۳۲۹ق/۹۴۴-۹۴۰م) راه‌های تأمین مایحتاج المتقی بالله، خلیفه‌ی عباسی، و اهالی بغداد را بستند و از رسیدن کشتی‌ها به بغداد ممانعت کردند (مسعودی، ۱۹۶۶: ۲۴۷/۴). بنابراین رودخانه‌ها در منازعات قدرت‌های سیاسی نقش مهمی داشت به طوری که این قدرت‌ها برای پیروزی بر حریف، بر سر تسلط و کنترل رودخانه‌ها با هم رقابت می‌کردند. به طور مثال پیروزی توزون بر معزالدوله، حاکم آل‌بویه، (۳۳۲ق/۹۴۳م) وقتی اعلام شد که او توانست بر رودخانه‌ها و گذرگاه‌های آبی مسلط شود و راه کشتی‌ها را ببندد. در گزارش این پیروزی نوشتند که توزون بر کشتی‌ها و قایق‌های معزالدوله چیره گشت (همذانی، ۱۹۶۱: ۱۳۹).

با وجود پژوهش‌های متعدد درباره‌ی خلافت عباسیان، «راهبردهای نظامی عباسیان در رودخانه‌های عراق» کمتر مورد توجه محققان قرار گرفته است.

او برای توسعه پادگان‌های نزدیک بصره، رود فرات را - که قسمتی از آن به سمت بصره جریان داشت - بست؛ چراکه این پادگان‌ها گنجایش لازم برای تمام نیروهای زمینی و دریایی را نداشت. یکی از اهداف وی برای ایجاد پادگان در کنار رود ابوالخصیب بصره استقرار نیرو مقابل نیروهای شورشی زنگی بود (همان: ۵۸۴/۹). موفق عباسی قبل از پیشروی با نیروهای سواره و پیاده نظام و کشتی‌های جنگی (۲۶۹ق/۸۸۲م) فرمان داد پایگاه نظامی را از نی - زارها پاک کنند تا وسعت بیشتری یابد. در آنجا قصری بنا نهاد و میدانی برای رژه نیروهای نظامی (همان: ۶۴۸/۹). در اتفاقات سال ۲۵۶ ق / ۸۶۹م با وجود فاصله اندک کمتر از یک

فرسخ میان مرکز فرماندهی و سپاه تحت فرمان جعلان برای حمله به نیروهای شورشی زنگ، دستور داد کانالی حفر کنند(همان: ۴۷۰/۸). موفق برای مقابله با تهاجمات زنگیان علاوه بر کندن کانال، اطراف پادگان‌ها را دیوارکشی کرد و نگهبانانی در تمام مدت شبانه‌روز برای آن قرار داد و فرمان آماده‌باش کشتی‌ها و قایق‌های جنگی را صادر کرد(همان: ۶۱۵/۹).

بنا بر منابع تاریخی خلفای عباسی در به نمایش گذاشتن نیروها و تجهیزات و آمادگی آنها تأکید می‌کردند و بعد از آن نیروها را به میدان جنگ گسیل می‌داشتند. بازدید موفق از پادگان بستان الهادی و نیروهای تحت فرمان فرزندش، ابوالعباس(المعتضد)، برای رفع نقایص و نیازهایشان بود. او بعد از دیدن نمایش مناسب نیروها(۲۶۶ق/۸۷۹م) آنان را برای جنگ با شورشیان زنگی، به همراه تجهیزات کامل نظامی و کشتی‌های جنگی مستحکم و قایق و ناوچه‌های جنگی فرستاد(ابن کثیر، ۱۹۸۸: ۴۰/۱). بنابراین رژه نیروها، فرماندهان را با شرایط نیروها و تجهیزات آن‌ها آگاه می‌کرد تا به رفع کمبودها اهتمام ورزند. طبری در حوادث سال ۲۶۷ق/۸۸۰م ذکر می‌کند که موفق پنج روز صرف بازدید از کشتی‌ها، ناوچه‌ها، قایق‌های جنگی، رده‌بندی فرماندهان و تیراندازان کرد(طبری، ۵۸۱/۹).

نیروها قبل از شروع هر جنگی و نیز پس از اتمام آن، از سالم بودن تجهیزات جنگی و تعمیر کشتی‌ها مطمئن می‌شدند تا بعدها هیچ‌گونه خطایی رخ ندهد.

هنگام حمله، بین نیروهای خودی و دشمن بیش از یک فرسخ فاصله نمی‌انداختند؛ کاری که جعلان ترک، یکی از فرماندهان سپاه عباسی، در این جنگ انجام داد (همان: ۴۷۰/۸). البته در حمله به قلعه یا شهری فاصله‌ی نیروی خودی با محل استقرار دشمن تقریباً به دو کیلومتر کاهش می‌یافت. در حوادث سال ۲۶۷ق/۸۸۰م نیروهای موفق در فاصله‌ی دو کیلومتری از شهر سلیمان استقرار یافتند (همان: ۵۷۱/۹). شاید دلیل ایجاد این فاصله با نیروهای متخاصم، دور ماندن این نیروها از آتش حریف بود. فرماندهان در درگیری سرنوشت‌ساز از موفق عباسی خواستند کشتی‌ها را از صحنه‌ی جنگ به عقب بکشاند تا سربازان در فکر عقب‌نشینی نباشند و به مقاومت در برابر دشمن مجبور شوند.

طبری گزارشی از زبان یکی از نزدیکان امین روایت می‌کند و در آن به نحوه‌ی درگیری با کشتی‌های مهاجم می‌پردازد: «زمانی یازان طاهر عرصه را بر ما تنگ کردند که عده‌ای با قایق‌ها و ناوچه‌ها اقدام به ایجاد مزاحمت و تیراندازی و سوراخ کردن کشتی‌ها و آتش انداختن در آن‌ها کردند.» (همان: ۴۸۴/۸). گاهی کشتی‌ها از جانب ساحل و خشکی نیز مورد تهاجم دشمن قرار می‌گرفت. در حوادث سال ۲۶۷ق/۸۸۰م به این موضوع اشاره شده است، زمانی که بین نیروهای عباسی و شورشیان زنگی، جنگ شدت گرفت. زنگیان بر روی خشکی بودند و نیروهای عباسی در رودخانه و در کشتی‌ها (همان: ۵۶۵/۹).

جنگ‌ها در اوقات روز در می‌گرفت و بیشتر این جنگ‌ها در خشکی بود.

گرفتن مراقبت نیروهای عباسی یا حضور کشتی‌های نظامی آنان در رودخانه‌ها استفاده می‌کردند تا از این طریق به مقاومت خود ادامه دهند و مواد غذایی نیروهای خودی را بدون نیاز به درگیری مستقیم و مسلحانه تأمین کنند. آنان گاه برای انجام مأموریت نظامی با پوشیدن لباس‌های خاص، خود را از دید نیروهای عباسی مخفی نگه می‌داشتند. در سال ۲۶۲ق/۸۷۵م سلیمان بن جامع، از فرماندهان شورش زنگی، از جبایی، یکی دیگر از فرماندهان زنگی درخواست کمک کرد. او با استفاده از حيله و نیرنگ مواد غذایی و تجهیزات را با کشتی به نیروهای سلیمان بن جامع رساند (همان: ۵۲۴/۹). طبری از بهره‌گیری زنگیان از شیوه حيله و نیرنگ به هنگام شدت گرفتن محاصره نیروهای عباسی (۲۶۸ق/۸۸۱م) چنین روایت می‌کند: «زمانی که دریافت مواد غذایی از راه دریا و منطقه‌ی بطائح از زنگیان و یازان آن‌ها قطع شد، از راه غیرمتعارف و فریب، و از مسیر رودهای امیر و قندل مواد غذایی را به دست آوردند.» (همان: ۶۰۸/۹-۶۰۶).

## ۲. استفاده از علائم و پرچم‌ها

علائم و پرچم‌ها در جنگ‌های رودخانه‌ای وسیله تمایز و شناخت نیروها از یکدیگر بود. پرچم نشان فرماندهی بود که بین دو نیروی عباسی و نیروی زنگی در میدان‌های جنگ به کار می‌رفت. در حوادث سال ۲۵۱ق/۸۶۵م بین اهالی بغداد، طرفدار نیروهای مستعین،

و ترک‌ها، پیروان معتز با پرچم‌های قرمز، جنگی درگرفت و نیروها و طرفدار مستعین، ترک‌ها را شکست دادند، اما ظهور اشتباهی پرچم‌های قرمز در میدان جنگ، موازنه را برهم زد و نیروهای مستعین با دیدن این پرچم‌ها پشت سر خود پا به فرار گذاشتند و نیروهای ترک به مقرهای خود بازگشتند (همان: ۳۳۵/۶). تأثیر پرچم‌ها بر روحیه‌ی نیروها در جنگ با زنگیان در قسمت غربی رودخانه‌ی العباس به سال ۲۵۸ق/۸۷۱م هم مشاهده شد. با نمایان شدن پرچم‌های سرخ، نشانه‌ی سپاه عباسیان، زنگیان خود را به آب انداختند (همان: ۴۹۷/۸). مطابق گزارش طبری، رهبر زنگیان پرچم‌های مخصوص به خود داشت: رنگشان سفید بود و نام رهبر زنگی بر آن‌ها نوشته شده بود (همان: ۶۳۲/۹).

نیروهای عباسی در جنگ روانی روشهای متعددی داشتند. یکی از این روشها، نمایش قدرت نیروها از راه بسیج تعداد زیاد نیرو و تجهیزات فراوان نظامی بود. این کار در تخریب روحیه دشمنان بسیار مؤثر بود و به طور غیر قابل وصفی روحیه جنگی نیروهای خودی را افزایش می‌داد (الازدی، ۲۰۰۶: ۱۰۲/۲).

عباسیان در حمله به شهری که مرکز زنگیان بود (۲۶۹ق/۸۸۲م)، نیروهای و تجهیزات نظامی بی‌شماری تهیه دیدند. موفق عباسی در این جنگ کشتی‌هایی با ده هزار نیرو فرستاد (ابن اثیر، همان: ۴۱۳/۶). این نمایش قدرت از جانب زنگیان نیز به کار برده می‌شد. آنان با همه قوا و سرسختانه به نیروهای عباسیان حمله ور می‌شدند و با تمام قدرت می‌جنگیدند تا در دل نیروهای عباسی ترس و وحشت بیفتد (همان: ۵۶۱/۷).

عباسیان در درگیری‌های خود با شورشیان زنگی، برای اجرای مأموریت‌های نظامی، نیروهای خود را به دسته‌هایی تقسیم می‌کردند که پشت سرهم هر دسته از نیروها کار دسته‌ی قبلی را به اتمام می‌رساند تا به هدف نهایی خود برسند. موفق عباسی در زمان حمله به شهرهای زنگیان (۲۶۹ق/۸۸۲م) نیروها را گروه گروه به جنگ فرستاد تا راه‌ها و مسیرهای شهر را در اختیار بگیرند و هم تمرینی برای نیروها باشد (ابن اثیر، همان: ۴۲۰/۶). روش متناوب یا جانشینی را نیروهای عباسی فقط برای جنگ به کار نمی‌گرفتند بلکه در برپایی مقرها در رودخانه‌ها یا حفر آبراهه‌ها نیز به کار می‌بردند؛ زیرا ورود همزمان نیروهای زیاد با ادوات لازم عملیات‌ها در مسیرهای آبی رودخانه‌ها بسیار دشوار بود. آنان برای فائق آمدن بر این مشکل به تقسیم‌کار بین سربازان به صورت نوبتی اقدام می‌کردند (همان: ۴۰۱/۶). تقسیم‌کار و تعویض نیروها نیز از طرف نیروهای زنگی به‌کار گرفته شد. رهبر شورشیان زنگی در سال ۲۶۹ق/۸۸۲م مأموریت حمله به نیروهای عباسی را به عهده سه تن از فرماندهان خود قرار داد. آنان بدون این که در نزدیکی نیروهای عباسی پادگانی ایجاد کنند به صورت نوبتی عملیات‌ها را انجام می‌دادند (همان: ۶۱۵/۷). با این روش، ممکن بود یک جنگ چند روز به صورت پیاپی ادامه پیدا کند تا نیروهای دشمن در مقابله با این تهاجمات مکرر از پا بیفتند و توان ایستادگی و مقاومت را از دست بدهند.

کمین‌ها و تهاجمات ناگهانی در جنگ‌های رودخانه‌ای از شیوه‌های به سرانجام رساندن جنگ و یکی از عوامل مهم پیروزی به حساب می‌آمد.

کمین و تهاجم ناگهانی از انواع نیرنگ‌هاست که هدف آن‌ها مخفی نگه داشتن قصد، زمان و نیروی به کار گرفته شده برای وارد کردن ضربات و درهم کوبیدن روحیه‌ی دشمن است. طبری در حوادث سال ۱۹۸ق/ ۸۱۳م ذکر کرده است که نیروهای مأمون به فرماندهی طاهر بن الحسین کمین‌هایی را برای حمله به نیروهای امین تدارک دیده بودند. زمانی که امین می‌خواست خود را به نیروهای هرثمه تسلیم کند، نیروهای طاهر برای او کمین کرده بودند (طبری، همان: ۴۸۲/۸).

در جنگ عباسیان با زنگیان، نیروهای عباسی برای نیروهای زنگی کمین‌گاه‌هایی ساختند تا آن‌ها را به دام بیندازند. زهاء فرمانده نیروهای عباسی در سال ۲۵۵ق/ ۸۶۸م به همراه هزار نفر از سربازان برای به دام انداختن علی بن ابان و یحیی بن محمد از فرماندهان زنگی، در رود شریکان از رودهای بصره کمین کرد (همان: ۴۲۷/۸). نیروهای موفق عباسی در سال ۲۵۸ق/ ۸۷۱م با نیروهای زیادی از زنگیان مواجه شدند و ناچار به عقب‌نشینی شدند. تعدادی از نیروهای عباسی به علفزارها و باریکه‌های رود پناه بردند، اما نیروهای زنگی، که برای آن‌ها کمین کرده بودند، همه را کشتند (همان: ۵۰۰/۸).

اصلی دشمن را با یک عملیات تهاجمی مشغول می‌ساختند و در همان زمان نیروهای دیگر پشت جبهه‌ی دشمن را مورد حمله قرار می‌دادند و در صفوف نیروهای دشمن، سردرگمی و دستپاچگی رخ می‌داد.

نصیر، فرمانده‌ی نیروهای دریایی عباسیان، در رویارویی رودخانه‌ی ابی‌الخصیب با نیروهای زنگی به فرماندهی سلیمان بن جامع (۲۶۹ق / ۸۸۲م) درگیر جنگ بودند که گروهی از غلامان سودانی‌الاصل موفق عباسی از کمین‌گاه خود خارج شدند و به نیروهای زنگی یورش بردند و آنان را شکست دادند(همان: ۶۲۷/۹). در بعضی مواقع کمین‌ها در جنگ‌های رودخانه‌ای برای کشاندن نیروهای دشمن به هدف و مکان مشخص به کار گرفته می‌شد و در آن از نقشه‌ی بسیار زیرکانه استفاده می‌شد.

اصطلاح شیخون به این معنا است که نیروهای متخاصم در شب منتظر فرصت مانده تا به هنگام تاریکی و غفلت دشمن به آنها حمله کنند. شیخون در واقع شبانه به سمت دشمن رفتن و ناگهانی و بی‌خبر به آنان حمله‌ور شدن است (ابن‌منظور، همان: ۱۶/۱). قحطبه بن‌شبيب الطائی، فرماندهی نیروهای عباسی، در جنگ‌های رودخانه‌ای سال ۱۳۲ق/۷۴۹م از شیخون بر ضد نیروهای اموی به فرماندهی ابن‌هبیره استفاده کرد. آنان بعد از انتظار زیاد و به دست آوردن فرصت، در شب تاریک با گروهی از سربازان از رودخانه فرات عبور کردند و به نیروهای اموی شیخون زدند و آنان را شکست دادند، اما قحطبه در آن شب ناپدید گشت؛ بعدها مشخص شد که او در رودخانه فرات غرق شده است (یعقوبی، همان: ۳۴۴/۲).

شیخون در اساس بر عنصر ناگهانی و غیر قابل پیش‌بینی تأکید می‌کند که سبب سردرگمی نیروها و به سرانجام رسیدن عملیات‌ها می‌شد. زمان اجرای آن نیمه‌های شب یا در هنگام سحر بود. یک شیخون موفق در کنار عنصر غافل‌گیری، به نیروهای شجاع و قوی برای انجام عملیات هجومی بستگی دارد.

علی بن ابان، فرماندهی نیروهای زنگی، در حوادث سال ۲۵۹ق/۸۷۲ م مکلف شد تا به نیروهای عباسی به فرماندهی عبدالرحمن بن مفلح شیبیخون بزند (همان: ۵۰۵/۹). طبری در حوادث سال ۲۶۷ق/۸۸۰ م گزارش می‌دهد که رهبر زنگیان از نیروهای خودی و فرماندهانشان خواست که شجاع‌ترین و مقاوم‌ترین نیروها را انتخاب کنند و به یکی از فرماندهان خود دستور داد تا به سمت نیروهای موفق عباسی برای شیبیخون حرکت کنند (همان: ۵۸۹/۹). نیروهای عباسی رنج‌های زیادی از شیبیخون‌های زنگیان دیدند، به طوری که موفق مجبور شد تا با احتیاط بیشتری حرکت کند. به طوری که در سال ۲۶۹ق/۸۸۲ م دستور قطع درختان خرما و اصلاح کانال‌ها را داد و دژها را مستحکم‌تر کرد تا از شیبیخون زنگیان و کشتار آنها در امان باشد (همان: ۶۱۵/۹).

نمودار (۱). ترسیم استراتژی‌های نظامی بازدارنده و تهاجمی خلافت عباسیان در رودخانه‌های عراق عرب

### نتیجه